<sup>24</sup> In realtà non è verosimile scartare a priori l'ipotesi secondo cui il soggetto passivo di una lesione sia piuttosto un uomo libero (*civis* o *peregrinus*) che non un *homo* in titolarità di un *dominus*.

una somma che rispecchi il valore oggettivo del bene leso<sup>25</sup>, inteso come prezzo di mercato. Al fine di calcolare l'indennizzo per la lesione provocata ad un uomo libero, si presenta all'attenzione dei giuristi, dall'epoca repubblicana fino a quella tardoantica, non tanto la difficoltà di concepire che una azione si applichi al danno subito da un soggetto libero, quanto la complessità di attribuire un valore alla sua fisicità, per l'inesistenza di possibili termini di paragone, come dimostra la chiusura del passo oggetto delle presenti considerazioni.

Senza indugiare per ora sulla descrizione della fattispecie riportata, si può constatare come Gaio ponga l'accento sulla circostanza che non è possibile offrire al danneggiato alcun indennizzo né per le deformazioni subite né per le eventuali cicatrici, essendo difficile/impossibile apprezzare il valore pecuniario dell'integrità fisica di un uomo libero; ben diversamente, forse, da come avrebbe detto in caso di alterazioni provocate ad un *servus*, fosse pure provvisto di particolari doti artistiche

---

<sup>25</sup> Cfr. Paul. 2 *ad Plant.* D. 9.2.33 pr.: *Si servum meum occidisti, non affectiones aestimandas esse puto, veluti si filium tuum naturalem quis occiderit quem tu magno emptum velles, sed quanti omnibus valeret. Sextus quoque Peditus ait pretia rerum non ex affectione nec utilitate singulorum, sed communiter fungi: itaque eum, qui filium naturalem possidet, non eo locupletiozem esse, quod eum plurimo, si alius possideret, redempturus fuit, nec illum, qui filium alienum possideat, tantum habere, quanti eum patri vendere posset. In lege enim Aquilia damnum consequimur: et amisisse dicemur, quod aut consequi potuimus aut erogare cogimur.*

o di bellezza che ne rappresentino il punto di forza<sup>26</sup>. Nella quantificazione del risarcimento, la sola agevolazione prevista dal giurista classico (ed accolta dal legislatore giustiniano<sup>27</sup>) è parametrata con l'onere, per colui che ha commesso il fatto lesivo, di risarcire il soggetto passivo di quello che oggi qualifichiamo come danno materiale emergente, commisurato alle *mercedes medicis praestitas ceteraque impendia, quae in curatione facta sunt*. Se, poi, si desidera chiudere il cerchio in combinato disposto con il moderno lucro cessante, si veda il parere di Ulpiano che considera quanto «*quod minus ex operis filii sui propter vitiatum oculum sit habiturus*»<sup>28</sup>.

---

<sup>26</sup> Cfr., ad esempio, Ulp. 18 *ad ed.* D. 9.2.23.3: *Idem Iulianus scribit aestimationem hominis occisi ad id tempus referri, quo plurimi in eo anno fuit: et ideo et si pretioso pictori pollex fuerit praecisus [...]*.

<sup>27</sup> La trasposizione istituzionale di D.9.3.7 costituisce la parte finale di I. 4.5.1, in tema di responsabilità per *effusum vel deiectum* e per *positum aut suspensum*.

<sup>28</sup> Il passo presenta l'estensione analogica per altri casi di diminuzione patrimoniale dovuta a spese mediche a favore di un *filius familias* (di condizione ovviamente non servile), che abbia ricevuto un danno permanente da un insegnante troppo zelante nell'infliggere dei correttivi. L'attenzione ed i dubbi dei giuristi citati non si incentrano, infatti, sullo *status libertatis* del danneggiato, quanto sull'esistenza o meno del requisito dell'*iniuria* nell'atto di danneggiare. Ulp. 18 *ad ed.* D. 9.2.5.3: *Si magister in disciplina vulneraverit servum vel occiderit, an Aquilia teneatur, quasi damnum iniuria dederit? Et Iulianus scribit Aquilia teneri eum, qui eluscaverat discipulum in disciplina: multo magis igitur in occiso idem erit dicendum. Proponitur*

4. Ritornando al passo di Gaio in D. 9.3.7: se qualcosa viene sparsa o buttata fuori dalla casa, il passante che ha sofferto, in conseguenza di questo comportamento, una lesione può esigere, tra l'altro, il risarcimento delle spese della cura e, specialmente, il salario pagato al medico. Quanto corrisposto al medico per il suo lavoro, come detto, è indicato nel testo come *merces*; poiché, in generale, la *merces*, come sinonimo generico di emolumento<sup>29</sup>, è la contropartita di un lavoro (*operae medicinales*) fatto sulla base di un contratto di locazione<sup>30</sup>, ne consegue, evidentemente, che la convenzione pattuita per le prestazioni mediche è un contratto d'impresa (*locatio-conductio operis*). La re-

---

*autem apud eum species talis: sutor, inquit, puero discenti ingenuo filio familias, parum bene facienti quod demonstraverit, forma calcei cervicem percussit, ut oculus puero perfunderetur. Dicit igitur Iulianus iniuriarum quidem actionem non competere, quia non faciendae iniuriae causa percusserit, sed monendi et docendi causa: an ex locato, dubitat, quia levis dumtaxat castigatio concessa est docenti: sed lege Aquilia posse agi non dubito [...]. F.A.D. RAGONI, 'Actio legis Aquiliae', 'actio de pauperie', 'edictum de feris': responsabilità per danno cagionato da cani, in *D@S*, 6, 2007.*